- 1 -

上海市青浦区建设和管理委员会文件

青建管〔2022〕179号

关于国庆节前本区建设和交通行业组织
开展安全生产大检查的通知

各有关单位：

2022年中秋、国庆假期即在眼前，党的二十大和第五届国际进

口博览会也将随之而来，为深入贯彻落实市委市政府、区委区政府

精神指示，严格落实本区建设和交通行业安全生产责任，我委组织

开展区内建设和交通行业安全生产大检查，由委领导班子成员分 6

个小组，对相关行业企业开展督导检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

督导检查工作于 2022年 9月 30日前完成，具体开展时间由各

小组自定。

二、检查内容

（一）安全生产管理责任落实情况。重点检查主要负责人履职

情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产管理机构或

- 2 -

配备安全生产管理人员和保障安全投入等情况。

（二）安全生产管理制度建立和执行情况。重点检查开展安全

生产标准化建设，实施安全生产管理、操作技能、设备设施和作业

现场制度化、标准化、规范化情况；燃气、建筑施工、交通运输企

业主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情

况；从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；新建、改建、扩

建项目依法履行安全设施与职业病防护设施“三同时”制度情况。

（三）安全风险管控情况。重点检查安全生产重要设施、装备

完好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和

公告，对存在较大危险因素的生产经营场所和重大危险源登记建档、

制定和落实管控措施情况，并按要求进行上报。

（四）隐患排查治理情况。重点检查建立事故隐患排查治理制

度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；近年来有关

部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等发现的问

题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任措施落实情

况。

（五）应急管理情况。重点检查应急组织体系建设情况；建立

专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编

制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，

储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加强

岗位应急培训情况。

三、工作要求

- 3 -

按照安全生产“一岗双责”和“三管三必须”要求，紧盯建设

和交通行业重点领域，统筹疫情防控和安全生产管理，全力开展安

全生产隐患大排查大整治，确保防疫安全和生产安全，坚决防范和

遏制安全事故发生。

（一）高度重视。各部门、各单位要充分认识当前本区建设和

交通行业安全生产的严峻形势，提高政治站位，结合实际情况，开

展安全生产风险隐患自查自纠和整治工作。

（二）突出重点。要结合安全生产专项整治三年行动，对发现

的突出问题和重大隐患严格按照“一案一策”进行管理，切实做到

隐患整改闭环到位。

（三）务求实效。各小组在检查过程中，切不可走过场，同时

要重视检查信息的统计和报送工作。请各小组于 10月 12日前将相

关检查资料报送至委安监科（联系人：童文洁，电话：59727195）。

附件：1.青浦区建管委领导班子国庆节前安全检查分组表

2.企业检查对照表

3.2022年国庆节前安全检查隐患排查及整改清单

上海市青浦区建设和管理委员会

2022年 9月 8日

- 4 -

上海市青浦区建设和管理委员会办公室 2022年 9月 8日印发